si domum magnā pulchrāque videris, non possis adduci, ut etiam si dominum non videas, muribus illam, & mustelis ædificatam putes: tantum verò ornatum mundi, tantam varietatem, pulchritudinēque rerum cælestium, tantam vim & magnitudinem maris atque terrarum, si tuum, ac non deorum immortalium domicilium putes, nonne planè desipere videare? An ne hoc quidem intelligimus, omnia supera esse meliora? terram autem esse infimam, quam crassissimus circumfundat aër, ut ob eam ipsam causam, quod etiam quibusdam regionibus atque vrbibus cōtingere videmus, hebetiora ut sint hominum ingenia propter cæli pleniorē naturam, hoc idem generi humano euenerit, quòd in terra, hoc est in crassissima regione mundi collocati sint. & tamen ex ipsa hominum solertia esse aliquam mentem, & eam quidem acriorem & diuinam existimare debemus. Vnde enim hanc homo arripuit? ut ait apud 14 Xenophontem Socrates. Quin & humorem & calorem, qui est fusus in corpore, & terrenam ipsam viscerum soliditatem, animum denique illum spirabilem si quis quærat vnde habemus: apparet quòd aliud à terra sumpsimus, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aère eo quem spiritu ducimus. Illud autem quod vincit hæc omnia, rationem dico, & si placet pluribus verbis, mentem, consilium, cogitationem, prudentiam ubi inuenimus? vnde sustulimus? An cætera mundus habebit omnia, hoc vnum quod plurimi est, non habebit? Atqui certè nihil omnium rerum melius est mundo, nihil præstabilius, nihil pulchrius: nec solùm nihil est, sed ne cogitari quidem quicquam melius potest. Et si ratione & sapientia nihil est melius, necesse est hæc inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid verò tanta rerum cōsentiens, conspirans, continuata cognatio? quem non coget ea, quæ à me dicuntur, comprobare? Possētne 15 vno tempore florere, deinde vicissim horrere terra, aut, tot rebus ipsis se immutātibz, solis accessus, discessusq; solstitiis, brumisq; cognosci, aut ætus maritimi, fretorumque angustia ortu, aut obitu lunæ commoueri, aut vnatotius cæli conuersione cursus astrorum dispares conseruari? Hæc ita fieri omnibus inter se concinentibus mundi partibus profectò non possent, nisi ea vno diuino & continuato spiritu continerētur. Atque hæc cum vberius disputantur, & fusius, ut mihi est in animo facere, facilius effugiunt Academicorum calumniam. cum autem, ut Zeno solebat, breuius, angustiusque concluduntur, tum apertiora sunt ad reprehendendū. Nam ut profluens amnis aut vix, aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur: sic orationis flumine reprehensoris vitia diluuntur, angustia autem conclusæ orationis non facile se ipsa 16 tutatur. Hæc enim, quæ dilatantur à nobis, Zeno sic premebat, Quod ratione vititur, id melius est, quàm id quod ratione non vititur. nihil autem mundo melius: ratione igitur mundus vititur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum: similiter beatū, similiter æternum. Omnia enim hæc meliora sunt, quàm ea, quæ sunt his carentia: nec mundo quicquam melius: ex quo efficitur esse mundum deum. Idemq; hoc modo, Nullius sensu carentis pars aliqua potest esse sentiens. mundi autem partes sentiētes sunt: non igitur caret sensu mundus. Pergit idem, & vrget angustius: Nihil, inquit, quod animi, quòdque rationis est expers, id generare ex se potest animantem, compositamque rationis. mundus autem generat animantes, compositaque rationis: animans est igitur mundus, cōpositaque rationis. Idemque similitudine, ut sæpe solet, rationem conclusit hoc modo, Si ex oliua modulatè canētes tibiæ nascerentur: non dubitares, 17 quin esset in oliua tibiæ quædam scientia. quid, si platani fidiculas ferrent numero se sonantes? idem scilicet censeret, in platanis inesse musicam. Cur igitur mūdus non animans, sapiēsq; iudicetur, cum ex se procreet animantes atque sapientes? Sed quoniam cœpi secus agere, atque initio dixeram: negaram enim hanc primam partē egerere oratione, quòd esset omnibus perspicuum, deos esse: tamen id ipsum rationibus physicis confirmari volo: sic enim res se habet, ut omnia, quæ alantur & crescant, contineat in se vim caloris: sine qua neque ali possent, neque crescere. Nam omne, quod